
                                                                                                       

                                                                   АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                                             от                         2023 года №  

 

Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям в рамках муниципального контроля в  

сфере благоустройства на территории Преображенского  

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района  на 2024 год. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ   

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-

ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 

июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-

трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Федеральным законом от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Уставом Преображенского муници-

пального образования Пугачевского муниципального района Саратовской обла-

сти,  администрация Преображенского муниципального образования Пугачев-

ского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории Преображенского муниципального образования (далее — Про-

грамма) на  2024 год (приложение). 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разме-

стить на официальном сайте администрации Преображенского муниципального 

образования Пугачевского муниципального района Саратовской области в ин-

формационно-коммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

Глава Преображенского  

   муниципального образования     М.Т.Мартынов 
                                                                                            Приложение к постановлению 

 



Администрации Преображенского му-

ниципального образования  Пугачевско-

го муниципального района 

от _________ 2023 года № ___ 

 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

 благоустройства на территории Преображенского муниципального  

образования  Пугачевского муниципального района  Саратовской области  

на 2024 год 
 

 
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории Преображенского муниципального обра-

зования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год 

(далее – Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального за-

кона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами про-

граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства. 
 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описа-

ние текущего уровня развития профилактической деятельности контроль-

ного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа. 

 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Преоб-

раженского муниципального  образования (далее-муниципальный контроль), 

осуществляется администрацией Преображенского муниципального образова-

ния  Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее – кон-

трольный орган) посредством профилактики нарушений обязательных требова-

ний, оценки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предприни-

мателями, гражданами, в том числе осуществляющими предпринимательскую 

деятельность (далее - контролируемые лица), обязательных требований, выявле-

ния их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской 

Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требова-



ний, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, 

существовавшего до возникновения таких нарушений. 

Лицами, контролируемыми органом контроля, являются юридические ли-

ца, индивидуальные предприниматели, граждане. 

Ранее контрольные мероприятия не проводились. В связи с этим провести 

анализ текущего состояния осуществления данного вида контроля и описания 

текущего уровня развития профилактической деятельности не представляется 

возможным. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы 

 

Основными целями Программы являются: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;  

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше-

ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контроли-

руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

- регулярная ревизия  обязательных требований и принятие мер к обеспе-

чению реального влияния на подконтрольную среду комплекса обязательных 

требований, соблюдение которых является предметом муниципального контроля 

в сфере благоустройства. 

Проведение профилактических мероприятий направлено на решение сле-

дующих задач: 

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требовани-

ях и необходимых мерах по их исполнению; 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических 

мер, способствующих ее снижению; 

- выявление и предотвращение факторов угрозы причинения, либо причи-

нения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обяза-

тельных требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше-

ниям обязательных требований и (или) причинению вреда(ущерба) охраняемым 

законом ценностям.  

 

 

 

 

 



Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (перио-

дичность) их проведения 

 

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

  
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 

Срок исполне-

ния 

1 Информиро-

вание  

Посредством размещения соответ-

ствующих сведений на официаль-

ном сайте  https:// преображен-

ское64.рф (далее-официальном 

сайте) в сети «Интернет», сред-

ствах массовой информации и в 

иных формах. 

Размещение и поддерживание в 

актуальном состоянии на  офици-

альном сайте в сети «Интернет» 

сведений, предусмотренных ча-

стью 3 статьи 46 Федерального 

закона «О государственном кон-

троле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федера-

ции». 

Должностное 

лицо контроль-

ного органа (ин-

спектор) 

По мере необ-

ходимости 

2 Консультиро-

вание 

Осуществление консультирования 

контролируемых лиц и их пред-

ставителей: 

в виде устных разъяснений по 

телефону, посредством видеокон-

ференцсвязи, на личном приеме, в 

ходе проведения профилактиче-

ского (контрольного) мероприя-

тия; 

посредством размещения на 

официальном сайте письменного 

разъяснения по однотипным об-

ращениям 

индивидуальное консультиро-

вание на личном приеме. 

письменное консультирование 

по вопросу порядка обжалования 

решения контрольного органа. 

Должностное 

лицо контроль-

ного органа (ин-

спектор) 

По мере необ-

ходимости 

 

Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не 

предусмотренные настоящей Программой. 

 

 

 



Раздел 4. Показатели результативности и  

эффективности программы профилактики 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1 Полнота информации, размещенной на официальном  

сайте в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации» 

100% 

2 Удовлетворенность контролируемых лиц и их представи-

телями консультированием контрольного (надзорного) ор-

гана 

100% от числа обративших-

ся 

3 Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 5 мероприятий, 

проведенных контрольным 

(надзорным) органом 

 
  

 
 
                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 

 

 


